

COMUNE DI ALTILIA

(PROVINCIA DI COSENZA)

- UFFICIO TECNICO COMUNALE -

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ORIGINALE

Prot. n. 203

Del 01/10/2021

Reg. Gen. Prot. n. 316

Del 01/10/2021

OGGETTO	Lavori di messa in sicurezza viabilità e pubblica illuminazione approvazione Perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016- CUP: H78I21000250001 – CIG:8905824674
----------------	--

L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di Ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- **Che** In applicazione del comma 14-bis dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l'anno 2021, un contributo dell'importo di 81.300,81 euro a favore dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all'allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- **Che** il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2021;
- **Che** Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato attraverso il sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229;
- **Che** Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto;
- **Visto** il Decreto del Ministero dell'Interno del 29.01.2021, in merito all'attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021, e relative modalità di attuazione;
- **Dato atto** che i contributi sono destinati in via generale per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- **Dato atto** che con il sopradetto Decreto è stato approvato l'allegato A), in cui sono indicati i comuni interessati in base al contributo assegnato;
- **Accertato** che al Comune di Altilia risulta assegnatario di un contributo **pari ad € 81.300,81**;
- Che con Delibera di Giunta n. 37 del 29/03/2021 si approvava il progetto definitivo/esecutivo ed i relativi elaborati tecnici dei lavori in oggetto, predisposti, dall'Ing. Ercole Gallucci, per un importo complessivo di Euro 81.300,81, di cui € 60.100,00 per lavori ed € 1.158,72 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;
- **Che** con determinazione a contrarre n.67 (R.G. 103) del 09/04/2021 si approvavano gli atti di gara per l'affidamento diretto tramite piattaforma messa a disposizione da TRASPARE, per l'Intervento dei Lavori di messa in sicurezza viabilità e pubblica illuminazione per un importo complessivo stimato per l'esecuzione dei lavori oggetto del presente appalto è pari ad €

61.258,00 di cui € 60.100,00 di lavori soggetti a ribasso d'asta, ed € 1.158,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

- Considerato che, per mero errore di trascrizione si riportava sulla richiesta modello offerta economica € 61.100,00 escludo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.158,00 invece che € 60.100,00 di lavori soggetti a ribasso d'asta, ed € 1.158,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- Vista l'offerta effettuata dalla ditta **Maio Antonio di Maio Gianluca che ha formulato l'offerta con il ribasso d'asta dell' 1% sull'importo** € 61.100,00 invece che € 60.100,00;
- Considerato tutto ciò si è proceduto a rettificare il tutto in via brevi applicando il ribasso d'asta effettuato in sede di gara corrispondente al 1.00% sull'importo effettivo di € 60.100,00 per come previsto sulla determinazione a contrarre n.67 (R.G. 103) del 09/04/2021, così per un importo contrattuale di € 60.657,72;
- **Che** con determinazione del Servizio N. Reg. 70 - Reg. Gen. N. 106 del 23/04/2021, si affidavano i lavori alla ditta **Maio Antonio di Maio Gianluca** con sede in Malito, P.IVA 02955910787 con il ribasso d'asta del 1% e che per mero errore materiale si riportava un importo contrattuale di **60.489,00, invece che 60.657,72** oltre iva come per legge;
- **Che** con determinazione del responsabile de Servizio N. Reg. 202 - Reg. Gen. N. 315 del 30/09/2021, si rettificava la determina sopra citata per le motivazioni espresse nella stessa con il nuovo quadro economico rimodulato risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO				
N				IMPORTO
	A) LAVORI e SICUREZZA			
1	Importo lavori (soaaetti a ribasso) del 1,00%			€ 59.499,00
2	Oneri della sicurezza non soaaetti a ribasso			€ 1.158,72
	IMPORTO TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA A (1+2)			€ 60.657,72
	B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMINISTRAZIONE			
3	Spese generali			
		3.1	Spese per Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - attività catastali	€ 11.400,00
		3.2	Spese per attività tecnico amministrative (di cui all'art. 113 del D.lgs.50/2016)	€ 1.225,17
4	Imprevisti			€ 835,04
5	Immooste e tasse			
		5.1	C.N.P.A.I.A. 4% su Spese Tecniche	€ 456,00
		5.2	I. V.A. sui lavori (10%)	€ 6.065,77
			TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B (3+4+5)	€ 19.981,99
			ECONOMIE	€ 661,10
ECONOMIE				
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)				€ 81.300,81

- **DATO ATTO** che in data 30/04/2021 è stato stipulato scrittura privata il contratto d'appalto e repertoriato in data 30/09/2021 al n. 06 di rep. a seguito della rettifica importo contratto approvato con determinazione del responsabile de Servizio N. Reg. 202 - Reg. Gen. N. 315 del 30/09/2021;

VISTO:

✓ il verbale di consegna dei lavori avvenuta in data 06 Maggio 2021;

- Che per motivi legati al COVID la Consegna dei materiali previsti in cantiere e precisamente i cubetti per la pavimentazione hanno comportato una sospensione dei lavori;

VISTO:

✓ Visto il verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 06/07/2021;



- ✓ Visto il verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 16/08/2021 fissando come nuovo termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori il 13/09/2021;
- **RAVVISATA**, nell'ambito della esecuzione dei lavori di pavimentazione in via cona, nella pubblica illuminazione di Contrada Conicella, nel Campo Sportivo Altilia e nella via Piani è emersa la necessità di implementare ed eliminare alcune lavorazioni al fine di garantire e di rendere in sicurezza alcune zone interessate all'intervento ed, in accordo con il Responsabile del Servizio, il Direttore Lavori ha avviato la procedura per la redazione di una perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art.106, comma 1 lettera c) del D.Lgs.50/2016;
 - Che i lavori furono sospesi con apposito verbale di sospensione n. 2 il 25/08/2021;
 - **VISTO** il progetto di perizia suppletiva e di variante redatto dal progettista direttore dei lavori, Ing. Ercole Gallucci, ai sensi dell'art. 106, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 50/2016 costituito dagli elaborati di seguito riepilogati:
 - Relazione tecnica di variante;
 - Computo Metrico variante;
 - Elenco Prezzi;
 - Quadro comparativo di confronto tra il progetto e quella di variante;
 - quadro economico della Perizia di Variante, al netto del ribasso di gara del 1,00%, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO				
N				IMPORTO
	A) LAVORI e SICUREZZA			
1	Importo lavori (soggetti a ribasso) del 1,00%			€ 60.825,00
2	Oneri della sicurezza non soaetti a ribasso			€ 1.158,72
	IMPORTO TOTALE LAVORI E01ERI SICUREZZA A (1+2)			€ 61.983,72
	B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMINISTRAZIONE			
3	Spese generali			
		3.1	Spese per Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - attività catastali	€ 11.400,00
		3.2	Spese per attività tecnico amministrative (di cui all'art. 113 del D.lgs.50/2016)	€ 1.225,17
4	Imprevisti			€ -----
5	Imooste e tasse			
		5.1	C.N.P.A.I.A. 4% su Spese Tecniche	€ 456,00
		5.2	I. V.A. sui lavori (10%)	€ 6.198,37
			TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B (3+4+5)	€ 19.317,09
			ECONOMIE	€ -----
ECONOMIE				
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)				€ 81.300,81

- **RILEVATO** che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto all'originario contratto di appalto con la ditta **Maio Antonio di Maio Gianluca** per un importo complessivo di € 3.118,55, oltre IVA al 10%, per un totale di € 1.326,00, che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto ad **€ 61.983,72** (al netto del ribasso d'asta), oltre IVA al 10%, di cui € 60.825,00 per lavori ed € 1.158,72 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per l'importo lordo di **€ 68.182,09**;

CONSIDERATO che:

- la variante al progetto approvato non altera la natura generale del contratto e rispetta il limite disposto dall'art.106 c.7 del D.Lgs 50/2016 essendo l'aumento inferiore al 15% del valore iniziale del contratto;
- nella perizia di variante ci sono n° 7 nuovi prezzi;

- la copertura economica dei lavori aggiuntivi è assicurata dal quadro economico del progetto appaltato;
- **DATO ATTO** inoltre che per effetto per delle maggiori lavorazioni da eseguire i tempi contrattuali per l'esecuzione dei lavori vengono incrementati di ulteriori 20 giorni naturali
- **Ritenuto** dover provvedere in merito;
- **Visto** il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- **Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.
- **Visto** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- **Visto** il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- **Visto** lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità vigente;
- **Visto** Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 17 Maggio 2001;
- **CONSTATATA** la propria competenza ad emanare l'atto in oggetto;
- Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. Dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare la perizia suppletiva e di variante redatto dal progettista direttore dei lavori, Ing. Ercole Gallucci, ai sensi dell'art. 106, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 50/2016, costituito dagli elaborati di seguito riepilogati:
 - Relazione tecnica di variante;
 - Computo Metrico variante;
 - Elenco Prezzi;
 - Quadro comparativo di confronto tra il progetto e quella di variante;
 - quadro economico della Perizia di Variante, al netto del ribasso di gara del 1,00%, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO				
N				IMPORTO
	A) LAVORI e SICUREZZA			
1	Importo lavori (soaaetti a ribasso) del 1,00%			€ 59.499,00
2	Oneri della sicurezza non soaaetti a ribasso			€ 1.158,72
	IMPORTO TOTALE LAVORI E 01\ERI SICUREZZA A (1+2)			€ 60.657,72
	B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMINISTRAZIONE			
3	Spese generali			
		3.1	Spese per Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - attività catastali	€ 11.400,00
		3.2	Spese per attività tecnico amministrative (di cui all'art. 113 del D.lgs.50/2016)	€ 1.225,17
4	Imprevisti			€ 835,04
5	Imooste e tasse			
		5.1	C.N.P.A.I.A. 4% su Spese Tecniche	€ 456,00
		5.2	I. V.A. sui lavori (10%)	€ 6.065,77
			TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B (3+4+5)	€ 19.981,99
			ECONOMIE	€ 661,10
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)			€ 81.300,81

3. **DI DARE ATTO** che l'importo in aumento della perizia di variante trova copertura economica nel Quadro economico dell'intervento facendo ricorso alle somme disponibili per gli imprevisti e economie;
4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio di ragioneria per tutti i conseguenti adempimenti di competenza.
5. dare atto che la relativa spesa risulta impegnata sul cap. 3670 del bilancio comunale.
6. **Di dare atto** che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
7. **Di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;
8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 Comma 4 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose)

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Si esprime parere di regolarità contabile per la liquidazione di cui alla presente determinazione e si attesta la copertura finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all'interno della stessa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose)

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line dell'Ente

IL RESPONSABILE DELL' ALBO
(Sig. Fiorito Tonino)